
令和２年度国立吉備青少年自然の家教育事業 

「防災キャンプ in 吉備」開催要項 

 

１ 趣 旨   近年全国的に頻発している災害について、子供たちが家族とともに必要な知

識を得るとともに、一人一人が防災意識を高め、もしもという場合の対応方法

を実践することにより、災害時の行動について考えを深める。 

 

２ 主 催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 

 

３ 期 日  令和２年１０月１０日（土）～１１日（日） 

 

４ 場 所  国立吉備青少年自然の家 

 

５ 対 象  小学４～６年生とその家族 

 

６ 募集定員  ６家族３０名程度 

       

７ 内 容 

① 講義・演習「自然と災害を知り、正しく備えよう」 

    内容：防災に関する知識を学び、一人一人が主体的に防災対策に取り組む意味を学ぶ。  

    講師：諏訪 清二 氏 

（神戸学院大学非常勤講師、防災学習アドバイザー・コラボレーター） 

        

② 野外炊事「炊き出し体験・災害時に役立つ野外炊事１」 

   内容：空き缶を利用した野外炊事を行い、災害時に役立つ調理方法を体験する。災害

時の炊き出しを体験する。 

 

   ③ 避難所体験「段ボールベッド・防災カードゲーム」 

    内容：体育館の避難所をイメージし、全家族が避難生活できるように、入口からの動 

       線を考えながら段ボールで家族用のベッドを作って就寝する。 

防災カードゲームでは、防災の知恵や技を楽しみながら学ぶ。 

 

   ④ 野外炊事「非常食体験・災害時に役立つ野外炊事２」 

    内容：手軽に調理できる野外炊事と非常食の試食を行う。 

 

   ⑤ 防災グッズの活用体験「救助法・防災グッズの活用など」 

    内容：身近なものを利用した防災グッズの作成や救助法を学ぶ。防災グッズの活用体

験を行う。 

 



８ 日 程 

10 月 10 日（土） 10 月 11 日（日） 

13:30 

14:00 

14:30 

 

16:00 

 

 

18:30 

 

21:00 

22:00 

受付 

開会式 

①講義・演習 

「自然と災害を知り、正しく備えよう」 

②野外炊事 

「炊き出し体験・災害時に役立つ野

外炊事１」 

③避難所体験 

「段ボールベッド・防災カードゲーム」 

入浴 

就寝 

6:45 

7:45 

8:00 

 

9:30 

 

11:30 

起床・洗面・清掃 

朝のつどい 

④野外炊事「非常食体験・災害

時に役立つ野外炊事２」 

⑤防災グッズの活用体験「救助

法・防災グッズの活用など」 

閉会式 

 

９ 参加費 1,500 円（食事代・保険料・シーツ等洗濯料他） 

 

10 携行品 動きやすい服装（長袖・長ズボン）、筆記用具、軍手（滑り止めがついていないも

の）、合羽、シャンプー、リンス、ボディソープ、タオル、洗面用具、ドライヤー、

参加費、マスク、体温計 

 

11 申込み 申込みは、国立吉備青少年自然の家のホームページの申込みフォームから直接お

申し込みください。以下のＱＲコードからホームページへアクセスすることがで

きます。 

      締切：９月２５日（金）１５：００ 

    ※応募者多数の場合は、抽選を行います。 

    ※抽選結果は、２６日（土）以降に発送します。 

       

12 その他  ・ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有

する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事

業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示す

ることはありません。 

・本事業中に撮影した写真や制作物、感想文等を当機構の事業報告書や広報等に

使用し、ホームページにも掲載することがありますので、ご了承ください。 

 

13 申込み先及び問合せ先 

   独立行政法人国立青少年教育振興機構 

   国立吉備青少年自然の家「防災キャンプ in 吉備」係 （担当：山川・谷山） 

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 

電話（0866）56-7232  Fax（0866）56-7235 

ホームページ  https://kibi.niye.go.jp  

メールアドレス kibi-senmon@niye.go.jp  

 


