## 令和2年度国立吉備青少年自然の家教育事業

## 「防災キャンプ in 吉備」開催要項

- 1 趣 旨 近年全国的に頻発している災害について、子供たちが家族とともに必要な知識を得るとともに、一人一人が防災意識を高め、もしもという場合の対応方法を実践することにより、災害時の行動について考えを深める。
- 2 主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家
- **3 期 日** 令和2年10月10日(土)~11日(日)
- 4 場 所 国立吉備青少年自然の家
- 5 対象 小学4~6年生とその家族
- 6 募集定員 6家族30名程度

## 7 内容

① 講義・演習「自然と災害を知り、正しく備えよう」

内容:防災に関する知識を学び、一人一人が主体的に防災対策に取り組む意味を学ぶ。

講師:諏訪 清二 氏

(神戸学院大学非常勤講師、防災学習アドバイザー・コラボレーター)

② 野外炊事「炊き出し体験・災害時に役立つ野外炊事1」

内容:空き缶を利用した野外炊事を行い、災害時に役立つ調理方法を体験する。災害 時の炊き出しを体験する。

③ 避難所体験「段ボールベッド・防災カードゲーム」

内容:体育館の避難所をイメージし、全家族が避難生活できるように、入口からの動線を考えながら段ボールで家族用のベッドを作って就寝する。 防災カードゲームでは、防災の知恵や技を楽しみながら学ぶ。

④ 野外炊事「非常食体験・災害時に役立つ野外炊事2」

内容:手軽に調理できる野外炊事と非常食の試食を行う。

⑤ 防災グッズの活用体験「救助法・防災グッズの活用など」

内容:身近なものを利用した防災グッズの作成や救助法を学ぶ。防災グッズの活用体 験を行う。

## 8 日 程

10月10日(土)		10月11日(日)	
13:30	受付	6:45	起床・洗面・清掃
14:00	開会式	7:45	朝のつどい
14:30	①講義・演習	8:00	④野外炊事「非常食体験・災害
	「自然と災害を知り、正しく備えよう」		時に役立つ野外炊事2」
16:00	②野外炊事	9:30	⑤防災グッズの活用体験「救助
	「炊き出し体験・災害時に役立つ野		法・防災グッズの活用など」
	外炊事1」	11:30	閉会式
18:30	③避難所体験		
	「段ボールベッド・防災カードゲーム」		
21:00	入浴		
22:00	就寝		

- 9 参加費 1,500円(食事代・保険料・シーツ等洗濯料他)
- 10 携行品 動きやすい服装(長袖・長ズボン)、筆記用具、軍手(滑り止めがついていないも の)、合羽、シャンプー、リンス、ボディソープ、タオル、洗面用具、ドライヤー、 参加費、マスク、体温計
- 11 申込み 申込みは、国立吉備青少年自然の家のホームページの申込みフォームから直接お 申し込みください。以下のQRコードからホームページへアクセスすることがで きます。

締切:9月25日(金)15:00

※応募者多数の場合は、抽選を行います。

※抽選結果は、26日(土)以降に発送します。



- 12 その他 ・ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有 する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事 業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示す ることはありません。
  - ・本事業中に撮影した写真や制作物、感想文等を当機構の事業報告書や広報等に 使用し、ホームページにも掲載することがありますので、ご了承ください。
- 13 申込み先及び問合せ先

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立吉備青少年自然の家「防災キャンプ in 吉備」係 (担当:山川・谷山)

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 電話 (0866) 56-7232 Fax (0866) 56-7235 ホームページ https://kibi.niye.go.jp メールアドレス kibi-senmon@niye.go.jp